ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE

ACIDENTES – CIPA, DA ESCOLA TÉCNICA GETÚLIO VARGAS – GESTÃO 2024/2025.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte quatro, às quinze horas, reuniu-se na sala de reunião da direção da

Etec. Getúlio Vargas, a Presidente da CIPA Professora Elaine Aparecida Perline, os membros atuantes: Professora Ana Romano,

Professora Marcia Silva Garcia, Professora Marcela Teresinha Szitas Lima, Professora Maria Rosa Francischette Garcia,

Professora Rosana Baldessari Bittar Pessoa, Professora Leda Amado, Professor Sócrates Paes, Professor Antonio Pombares,

Professor Cesar Sole e a servidora Jaqueline Chavez Chavez, para tratarmos de assuntos referentes às atividades da CIPA. A

Presidente iniciou a reunião com as assinaturas da Ata de Posse para a gestão 2024/2025, do próximo período. Seguindo a

reunião foram dadas orientações sobre presença em reuniões e a execução de cronograma para as próximas reuniões mensais. A

Presidente Professora Elaine Perline apresentou aos membros alguns modelos de fichas de ocorrência onde o grupo tomou

conhecimento das fichas de ocorrências as quais tem como objetivo registrar, agilizar e documentar quaisquer problemas que o

grupo da CIPA observar. Os membros foram unanimes na aprovação e utilização das mesmas. A reunião contou com a presença

do diretor da unidade, Prof.º Cristiano, que ouviu o grupo e fez considerações e deu alguns esclarecimentos em relação a fatos

ocorridos na unidade escolar. Foram citados os problemas de mobilidade dentro da escola e na calçada, ocupada por motos dos

alunos. Como prevenção ficou decidido pelo grupo a realização de campanha de cunho ético, alertando alunos que estacionam

na calçada e também alunos que circulam na rampa de veículos dentro da escola, a principio será elaborado uma mensagem a

qual será repassada aos coordenadores para que disponibilizem as suas turmas e também a confecção de alguns cartazes os quais

serão colocados em alguns pontos do pátio. A Presidenta informou que foi procurada por uma servidora a qual solicitou da CIPA

providencias em relação a sinalização dos degraus das escadas, a mesma relatou o perigo que sofreu. Os professores Antonio e

Cesar citaram a necessidade de pintar/sinalizar de amarelo os corrimãos de escadas e instalar faixas nas pisadas das escadarias

e degraus. Na sequência a professora Marcela alertou que algumas muretas da escola têm peitoril baixo e alunos se debruçam,

podendo ocorrer acidentes. Os membros sugerem a colocação de telas de proteção no local, esse citado é a entrada para o

anfiteatro, onde fica a mureta. Outro assunto levantado é a Ação Natalina, ficou acertado que o material da campanha "Natal"

terá o cartaz elaborado pela prof. Ana Romano e será publicado no NSA. A Presidente em seguida perguntou se haveria alguma

outra consideração a ser discutida, como não houve nenhuma nova manifestação, a reunião foi encerrada.

São Paulo, 26 de novembro de 2024.

Presidente: Elaine Aparecida Perline ___________________________________

Vice Presidente: Juan Carlos Valentas Romera ___________________________

Ana Romano Costa _________________________________________________

Antonio Cesar dos Santos Pombares ___________________________________

Cesar Sole ________________________________________________________

Jaqueline Chavez Chavez ____________________________________________

Leda Maria Amado dos Santos ________________________________________

Marcia Silva Garcia _________________________________________________

Maria Rosa Francischetti Garcia _______________________________________

Marcela Teresinha Szitas Lima ________________________________________

Rosana Baldessari Bittar Pessoa _______________________________________

Socrates Ricardo Ribeiro Paes _________________________________________

Escola Técnica Getúlio Vargas.

Endereço: Rua Clóvis Bueno de Azevedo, 70 Ipiranga, São Paulo -

SP, 04266-040

Fone: 2066 2501.